
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  64  del 22/02/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: INDENNITA' MANEGGIO VALORI ANNO 2017. LIQUIDAZIONE

F.to Giancola Lucia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 22/02/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL FUNZIONARIO RESPONSBAILE DEL SETTORE II 
 
PREMESSO che: 

• il C.C.N.L 14 settembre 2000, all’art. 36, prevede un particolare compenso economico 
accessorio per il personale che in via continuativa risulti addetto a servizi che 
comportino il maneggio di valori di cassa, al fine di remunerare la particolare 
responsabilità che caratterizza l’attività svolta dal suddetto personale; 

• la clausola contrattuale evita di predefinire una regolamentazione uniforme e generale 
della materia, ma affida la individuazione delle decisioni definitive alla contrattazione 
decentrata integrativa; 

• visto il Contratto collettivo decentrato integrativo vigente; 
• considerato che il contratto integrativo disciplina le modalità di utilizzo del Fondo 

relativo alle indennità accessorie, con particolare riferimento alla indennità per 
maneggio valori da corrispondere agli agenti contabili interni; 

 
CONSIDERATO che il CCNL 15 settembre 2000, all’art. 36, prevede che: 

• il personale destinatario dell’indennità è solo esclusivamente quello adibito in via 
continuativa a servizi che comportano maneggio di valori di cassa; 

• il valore dell’indennità deve essere proporzionato al valore medio mensile dei valori 
maneggiati; 

• l’indennità compete per le sole giornate nelle quali il dipendente risulta effettivamente 
adibito ai servizi che comportano maneggio di valori di cassa; 

• ai fini della corresponsione dell’indennità sono utili le sole giornate lavorative, con 
esclusione di tutte le ipotesi di assenza a qualunque titolo del personale; 

 
RITENUTO dover corrispondere agli Agenti contabili interni di questo Comune le somme 
dovute a titolo di indennità maneggio valori per l’anno 2017, commisurata alla effettiva 
presenza in servizio, come da prospetto allegato (Allegato “A”); 
 
VISTI 

• l’art. 52 del  CCNL 14 settembre 2000; 
• i CC.NN.LL.31 marzo 1999, 1° aprile 1999, 5 ottobre 2001 e 22 gennaio 2004; 
• il D.Lgs. 165/2001 
 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare l’indennità per maneggio valori prevista dal Contratto collettivo integrativo 

vigente, per l’anno 2017, nella misura definita nello stesso e per gli aventi diritto secondo 
gli accordi contrattuali decentrati (Allegato “A”); 

 
2. di imputare la spesa complessiva pari a € 710,70 agli appositi capitoli del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2018, conto residui, esercizio provvisorio. 
 

Il Funzionario Responsabile del Settore II 
Lucia Giancola 

 



INDENNITA' MANEGGIO VALORI ANNO 2017

Dipendente
Posizione 

economica
Importo 

giornaliero
Presenza in 

servizio
Indennità 
spettante

Lucia Giancola
Economo comunale
(fino al 29/06/2017)

D5 € 1,55 92 € 142,60

Gasbarro Marisa Santina
Servizi Demografici

B6 € 0,52 150 € 78,00

Perinetti Corrado
Responsabile Riscossione 
Parcheggi

B3 € 0,78 273 € 212,94

Di Menna Pasquale
Responsabile Riscossione 
Contravvenzioni

C5 € 0,52 267 € 138,84

Marzano Salvatore
Responsabile Riscossione 
Contravvenzioni 

C5 € 0,52 266 € 138,32

€ 710,70TOTALE

 



Castel di Sangro, lì 11/06/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Lucia GIANCOLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 11/06/2019


